
53% të grave nga partitë politike përballen me sfida ose 
pengesa në procesin e fitimit të pozicioneve menaxheriale

VLERËSIMI I DHUNËS MBI GRATË NË 
PARTITË POLITIKE

65% e grave politikane në Republikën e Maqedonisë së Veriut kanë përjetuar një            
lloj dhune gjatë kryerjes së funksioneve të tyre partiake

Në 63% të rasteve që kishin të bënin me 
dhunën ndaj grave, autorët e krimit nuk 
ishin sanksionuar fare

Shpërndarja e incidenteve në nivele
të ndryshme

62% e politikaneve kanë zgjedhur të mos 
e raportojnë incidentin për shkak të frikës 
ose mosbesimit në institucione

47% të grave politikane kanë humbur 
motivimin e tyre politik ose janë larguar 
nga politika - përkohësisht ose përgjithmonë
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Nëse keni vendosur të raportoni incidentin që keni 
përjetuar a jeni personalisht të kënaqur me mënyrën 
e trajtimit dhe zgjidhjes së çështjes tuaj pas
raportimit?

Përgjegjësia për parandalimin e dhunës ndaj grave politikane

A besoni se udhëheqja e partisë ka përgjegjësi 
për të ndaluar ose parandaluar ngacmimet, 
dhunën fizike ose seksuale, kërcënimet
ose detyrimet brenda partisë?
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VENDOSA TË MOS E 
RAPORTOJ INCIDENTIN

17% 

Nëse nuk keni vendosur të mos e raportoni ose t'i tregoni dikujt për incidentin që keni përjetuar, cila 
është arsyeja juaj kryesore për të mos e raportuar atë?
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Nuk mendoja se incidenti ishte një formë e dhunës

Sepse problemi u zgjodh

Nuk mendoja se incidenti ishte kundër rregullave të partisë ose mendoja se 
ishte normal për partinë time ose në "lojrat e politikës"
Sepse në partinë ose vendin tim nuk di si ta 
raportoj këtë lloj sjelljeje

Sepse nuk kisha dëshmitarë

Frika nga kërcënimet ose hakmarrjet ndaj meje dhe/ose familjes time

Sepse do të ishte turp për mua ta raportoja

Sepse kur anëtarët e tjerë të partisë raportuan incidente të tilla ata u 
ndëshkuan, jo autori i veprës
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është shumë e përhapur

kalon pa u vërejtur dhe e 
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ka efekte shkatërruese mbi 
pjesëmarrjen e grave në politikë

Vlerësimi i dhunës mbi gratë
në partitë politike

Të anketuarit janë unanimë se duhet të ketë sinergji midis disa aktorëve dhe institucioneve, vullnet politik, 
por edhe një nivel të konsiderueshëm të pjekurisë politike për të parandaluar dhunën ndaj grave në 
politikë dhe për të mundësuar mbrojtjen e tyre. Sipas të anketuarve, dhuna së pari duhet të njihet, pastaj 
rregullohet dhe sanksionohet.

Studimi identifikon institucione ose organizata të 
ndryshme që të anketuarit i konsiderojnë përgjegjës 
për luftën kundër dhunës ndaj grave në politikë:

partitë politike / organet e partisë

organet për menaxhimin e zgjedhjeve / organet gjyqësore

policia / organet e qeverisë / ministritë

kuvendi përmes veprimtarive të tij

secili këshill bashkiak

organizatat e grave / shoqëria civile

media

1%

VLERËSIMI I DHUNËS MBI GRATË NË 
PARTITË POLITIKE


